en inglés) a 31 de diciembre de 2014. 

A continuación, se exponen las cifras más relevantes del año 2017, las cuales, para efectos 

de facilitar su lectura, se han aproximado al millón más cercano: 

Estado de Resultados 

La utilidad neta del ejercicio es de setenta mil setecientos ochenta millones de pesos 

($70.780.000.000) frente a sesenta y seis mil novecientos nueve millones de pesos 

($66.909.000.000) del año 2016. 

Durante el año 2017, la compañía obtuvo ingresos operacionales por valor de setecientos 

dieciocho mil cuatrocientos cincuenta y tres millones de pesos ($718.453.000.000). 

Balance General 

Los activos totales se ubican en un valor de un billón ciento siete mil setecientos dieciocho 

millones de pesos ($1.107.718.000.000), de los cuales el activo corriente es de trecientos 

treinta y cinco mil novecientos cuarenta y nueve millones de pesos ($335.949.000.000), con 

una participación del 30.32% respecto del total de activos.  

El total del pasivo alcanzó cuatrocientos setenta y ocho mil doscientos veinticinco millones 

de pesos ($478.225.000.000), de los cuales el pasivo corriente es de doscientos doce mil 

cuatrocientos veinte nueve millones de pesos ($212.429.000.000), con una participación 

del 44.42% respecto del total del pasivo.  

El patrimonio se ubicó en seiscientos veintinueve mil cuatrocientos noventa y tres millones 

de pesos ($629.493.000.000) y el valor intrínseco de la acción cerró en setecientos 

dieciocho pesos con diecisiete centavos ($718.17). 

Sistemas de Revelación y Control de la Información Financiera 

En cumplimiento del artículo 47 de la ley 964 de 2005, la administración de la sociedad ha

[...]

Durante el año 2017 se adelantó la operación y el mantenimiento de 139 estaciones de 

transmisión, de las cuales 36 se encontraban operando en tecnología digital. El 31 de 

diciembre entraron en operación 25 estaciones adicionales en TDT.  

Los gastos de operación ascendieron a la suma de siete mil ochocientos veintiocho millones 

de pesos ($7.828.000.000) para la red analógica y a seis mil doscientos doce millones de 

pesos ($6.212.000.000) para la red digital. 

Las actividades de mantenimiento preventivo y correctivo realizadas a torres, obras civiles, 

plantas eléctricas y sistemas de transmisión, ascendieron a la suma de mil trescientos 

treinta y cinco millones de pesos ($1.335.000.000) para la red analógica y a novecientos 

setenta y seis millones de pesos ($976.000.000) para la red digital. En promedio, durante 

el año, la disponibilidad de las redes de transmisión fue superior al 99%. 

De conformidad con la política de renovación de servidores del canal, se adelantaron 

inversiones por dieciséis millones de pesos ($16.000.000). 

a. Red de televisión digital 

De conformidad con el contrato de concesión suscrito con la Autoridad Nacional de 

Televisión (ANTV)11,  durante el año 2017 se debía lograr un porcentaje de cubrimiento con 

tecnología TDT del 10.24% y un acumulado del 90.24%.

[...]

Mocoa y La Hormiga (Putumayo), Arauca (Arauca),  Bolivar y Páez – Inza (Cauca), 

Pamplona (Norte de Santander), Samaniego (Nariño), San José (Guaviare) y Toluviejo 

(Sucre). 

La inversión realizada por el canal para el montaje de las ascendió a la suma de nueve mil 

ciento setenta y cuatro millones de pesos ($9.174.000.000).  

11 Agencia gubernamental encargada de la ejecución de los planes y políticas en materia de televisión, que 

ejerce inspección, vigilancia y control sobre las entidades prestadoras del servicio.

[...]

b. Movilidad 

Con el objeto de aprovechar las ventajas tecnológicas de la TDT y considerando los eventos 

deportivos que se van transmitir en el año 2018, se adquirieron equipos para la actualización 

de las cabeceras del canal por valor de cuatrocientos treinta y dos millones de pesos 

($432.000.000). Esta inversión, permitirá la recepción de la señal de TDT en dispositivos 

móviles y portátiles que tengan un receptor o sintonizador adecuado de señal de TDT. 

c. Promoción de la TDT 

Durante el 2017, a través del CCNP12, lideró las estrategias de comunicación y divulgación